**Z**acharias memori dñi sui in ppheta ibu  
uestibus sordidis et lapide oculos septē.  
candelabrumq; aureum cum totidē lucer-  
nis quot oculis. duas quoq; olivā a sinistris  
lampadis cernit et dextris. ut post equos  
rufos. uarios. albos. et dissipatas quadrigā  
ex effram. et equum de iherlm. paupē regē  
uaticinetur. et p̄dicet sedentē sup pullum  
filium. asine subuigalis. **Explicit plogus.**  
**I**ncepit Zacharias prophetā.  
**Z**imense octauo in anno sedo dary factum ē uerbum domini ad zacha-  
riam filium barachis filiū addo p-  
phetam dicens. Hatus ē dñs super  
patres uros iracundia magna. Et  
dices adeos. Hec dicit dñs exercitu-  
um. Conuertimini ad me att dñs exercitu-  
um. et conuertar ad uos dicit dñs exerci-  
tum. Ne sis sic uerba patres urū ad quos  
clamabant pphetae priores dicentes. Hec  
dicit dñs exercituum. Conuertimini de uis  
urū malis et de cogitationibus urū pes-  
simis. et n̄ audierunt neq; attenderunt ad  
me dicit dñs. Patres urū et ppheta ubi st̄.  
Quonquid in sempternū uiuent. Verita-  
men uerba mea et legitima mea que man-  
dauit seruis meis pphetais. numquid n̄ com-  
prehenderunt patres uros. Et conuersi st̄  
et dixerunt. Sicut cogitauit dñs exercitu-  
um facere nobis. scđm uias nr̄as. et scđm  
adiuventiones nr̄as fecit nobis. In die ui-  
cesima et quarta undecimi mensis sabath.  
in anno scđo dary regis. factum ē uerbum  
dñi ad zachariā filium barachis filiū addo  
ppham dicens. Vidi p noctem et ecce uir  
ascendens sup equū rufum. et ipse stabat  
inter mireta que erant in fundo. et post  
eum equi rufi. uarii. et albi. Et dixi. Qui  
sunt isti dñe mi. Et dixit ad me angelus  
dñi qui loquebat in me. Ego ostendam t̄

quid sunt hec. Et respondit vir qui stabat inter mireta et dixit. Iste sunt quos misit dominus ut pambularent terram. Et respondet anglo domini qui stabat inter mireta. et dixerunt. Pambulauius terram! et ecce omnis terra habitat et quiescit. Et respondit angelus domini et dixit. Domine exercituum usque quando tu non misereberis iherusalem. et urbium iuda quibus tuatus es? Iste iam septuagesimus annus est. Et respondit dominus anglo qui loquebatur in me uerba bona. uerba consolatoria. Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me. Clama dicens. Hec dicit dominus exercituum. Zelatus sum iherusalem. et sion zelo magno. et ira magna ego nascor super gentes opulentas. quia ego natus sum parum. ipsi vero adiuuerunt in malum. Propterea hec dicit dominus. Reuertar ad iherusalem in misericordia. Domus mea edificabitur in ea aucta domus exercituum. et perpendicularum extendetur super iherusalem. Adhuc clama dicens. Hec dicit dominus exercituum. Adhuc affluent ciuitates meae bonis. et consolabitur dominus adhuc sion. et eligeret adhuc iherusalem. Et leuauit oculos meos et uidi. et ecce quatuor cornua. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me. Quid sunt hec? et dixit ad me. Hec sunt cornua que uentilauerunt uidam. et iste et iherusalem. Et ostendit michi dominus quatuor fabros. Et dixi. Quid isti uenirent facere? Qui ait dicens. Hec sunt cornua que uentilauerunt uidam per singulos viros. et nemo eorum leuauit caput suum. et uenerunt isti deterrere ea ut deiciant cornua gentium. que leuauerint cornu super terram iuda ut dispergirent eam. Et leuauit oculos meos et uidi. et ecce vir. et in manu eius fumulus mensur. Et dixi. Quo tu uadis? et dixi ad me. Ut metiar iherusalem. et iudeam. quanta sit latitudo et quantum longitudo eius. Et ecce angelus qui loquebatur in me egrediebatur. et angelus alius

egrediebatur in occursum eius et dixit a deo. Currie loquere ad puerum istum dices. Absque muvo habitabitur iherusalem per multitudinem hominum. et uimenterum in medio eius. et ego ero ei auctus muris ignis in circuitu. et in gloriam ero in medio eius. O fugite de terra aquilonis dicit dominus. quoniam in quatuor uentis celo dispersi uos dicit dominus. O sion fugie que habitas apud filiam babylonis. quia hec dicit dominus exercituum. Post gloriam misit me ad gentes. que expoliauerunt uos. Qui eum tetigere uos tangere pupillam oculi mei. quia ecce ego leuo manum meam super eos. et erunt in populum his qui seruebant sibi. et cognoscetis quia dominus exercituum misit me. Lauda et letare filia sion. quia ecce uenio et habito in medio tui aucta domus. Et applicabuittur gentes multe ad dominum in die illa. et erunt in in populum. Et habitabo in medio tui. et scies quia dominus exercituum misit me ad te. Et posidebit dominus uidam partem suam in terra sanctificata. et eligeret adhuc iherusalem. Sileat omnis caro a facie domini. quia conseruabitur de habitaculo sancto suo. Et ostendit mihi dominus iherusalem sacerdotem magnum stantem coram anglo domini. et sathan stabat a dextris eius ut aduersaretur ei. Et dixit dominus ad satanam. Increpet dominus in te sathan. et increpet dominus in te qui elegit iherusalem. Numquid non iste est torris eritis de igne? Et ibi erat induitus uestib; sordidis. et stabat ante faciem angelorum. Qui respondit. et ait ad eos qui stabant coram se dicens. Auferte uestimenta sordida ab eo. Et dixit a deo. Ecce abstuli a te iniuriam tuam. et indui te mitatores. Et dixit. Ponite cydarum mundam super caput eius. et posuerunt cydarum mundam super caput eius. et induerunt eum uestib;. Et angelus domini stabat. et contestabatur angelus domini iherusalem dicens. Hec dicit

domini exercituū. Si in ihs meis ambulauit  
ris et mandata mea custodieris. tu quoq;  
uidicabis domum meā. et custodes atria  
mea. et dabo t̄ ambulantes de his q̄ nunc  
hic assistunt. Audi ihu sacerdos magne  
tu et amici tui qui habitant coram te. q̄a  
uri potentes sunt. Ecce enim ego adducā  
seruum meū orientē. quia ecce lapis quem  
vedi coram ihu sup lapidē unū septē ocl̄  
sunt. Ecce ego celabo sculpturā eius at do  
minus exercituū. et auferam iniquitatē  
terre illius in die una. In die illa dicit dñs  
exercituū vocabit vir amicū suum subter  
umeā. et subter sicum. Et reuersus ē angls  
qui loquebat̄ in me. et suscitauit me qua  
si virum qui suscitatur de somno suo. &  
dixit ad me. Quid tu uides? Et dixi. Vidi  
et ecce candelabruū aureū totum. et lampā  
eius sup caput ipsius. et septem lucernas  
eius sup illud. et septē infusoria lucernis  
que erant sup caput illius. et duæ oliuæ  
sup illud. una ad extremitates lampadis. et una  
a sinistris eius. Et respondi. et aio ad an  
gelum. qui loquebat̄ in me dicens. Qd̄  
sunt hec dñe mi. Et respondit angls  
qui loquebat̄ in me et dixit ad me. Hū  
quid nescis quid sunt hec? & dixi. Non  
dñe mi. Et respondit. et ait ad me dicens.  
Hoc ē uerbum dñi ad zorobabel dicens.  
Non in exercitu nec in robore. sed in spū  
meo dicit dñs exercituū. Quis tu mons  
magine coram zorobabel in planum? Et  
educti lapidē primariū. et exequabit̄  
grām grām eius. Et factum ē uerbum dñi  
ad me dicens. Manus zorobabel funda  
uerunt domū istam. et manus ei p̄fici  
ent eam. et scitis quia dñs exercituū  
misit me ad uos. Quis eum despexit dies  
paruos? & letabuntur et uidebunt la  
pidem stagnū in manu zorobabel. Sep

tem isti ocl̄ dñi. qui discurrunt in uniuersā  
terrā. Et respondi et dixi ad eum. Quid s̄t  
duæ oliuæ iste ad dexteram candelabri. et ad  
sinistram eius? & respondi sedo. et dixi ad  
eum. Quid sunt duæ spicæ oliuarū que s̄t  
uxta duo rostra aurea. in quib⁹ sunt suffi  
soria ex auro? Et ait ad me dicens. Hūqđ  
nescis quid sunt hec? Et dixi. Non dñe mi.  
Et dix ad me. Iste sunt duo filii olei splendo  
ris. qui assistunt dominatori uniuersitati ter  
re. Et conuersus sum et leuaui ocl̄os me  
os et uidi. et ecce uolumen uolans. Et di  
xit ad me. Quid tu uides? Et dixi. Ecce  
ego uideo uolumen uolans. Longitudo ei⁹  
uiginti cubitorum. et latitudo eius decē  
cubitum. & dixit ad me. Hec ē maledi  
cio que egreditur sup faciem omnis tr̄g.  
Quia omnis fur sicut ibi scriptū ē indica  
bitur. et omnis uirans ex hoc similiter  
uidebitur. Educā illud dicit dñs exer  
cituum. et ueniet ad domū furis. et ad  
domum uirantis in nomine meo men  
daciter. et commorabit̄ in medio domus ei⁹  
et consumet eam. et ligna ei⁹ et lapides ei⁹.  
Et egressus ē angls qui loquebat̄ in me  
et dixit ad me. Leua ocl̄os tuos et uide.  
Quid ē hoc quod egreditur? Et dixi. Qd̄  
nam est? & ait. Hec ē amphora egredies.  
Et dixit. Hic ē ocl̄s eoruū in uniuersa terra.  
& ecce talentum plumbi portabatur.  
et ecce mulier una sedens in medio ampho  
re. Et dixit. Hec est impietas. Et picit eā  
in medio amphore. et misit massam plum  
beam in os ei⁹. & leuaui ocl̄os meos et uidi.  
et ecce duæ mulieres egredientes. et sp̄c in  
alis earum. et habebant alas quasi alas  
nulu. Et eleuauerunt amphoram inter  
celū et terrā. & dixi ad anglin quis loque  
batur in me. Quo iste deferunt amphorā.  
Et dixit ad me. Ut edificet ei domus

in terra scuraar. et stabiliatur et ponat ibi.  
sup basim suam. Et conuersus sum et le-  
uau oculos meos et uidi. et ecce quatuor  
quadrigae egredientes de medio duorum  
montium. et montes. montes erexit. In quadri-  
ga prima equi rufi. et in quadriga secula  
equi nigri. et in quadriga tercia equi albi.  
et in quadriga quarta equi uarii fortis. &  
respondi et dixi ad angelum qui loquebatur  
in me. Quid sunt hec domine mihi? Et respondit  
angelus et ait ad me. Iste sunt quatuor uenti  
qui egrediuntur ut stent coram domi-  
natore omnis terre. In qua erant equi ni-  
gri egrediebantur in terram aquilonis.  
et albi egressi sunt post eos. et uarii eges-  
si sunt ad terram austri. Qui autem erant ro-  
bustissimi exierunt et querebant ire et di-  
currere per omnem terram. Et dixit. Ecce et pam-  
bulare terram. & pambulauerunt terram.  
Et uocauit me. et loquitur est ad me dicens.  
Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis. re-  
quiescere fecerunt spiritum meum in terra aqui-  
lonis. & factum est uerbum domini ad me dicen-  
tis. Sume a transmigratione aboldai.  
et a tobia. et ab ydaia. et uenies tu in die  
illa. et intrabis domum iostis filii sophomiti qui  
uenerunt de babylone. et sumes argentum  
et aurum et facies coronas. et pones in capite  
ihu filii iosedech sacerdotis magni. et lo-  
queris ad eum dicens. Hec dicit dominus exer-  
cituum. Ecce uir oriens nomen eius. et sub-  
ter ei orietur. et edificabit templum domino. et ip-  
se exauget templum domino. et ipse portabit glo-  
riam. et sedebit et dominabitur super solio suo.  
et erit sacerdos super solio suo. et consilium  
pacis erit inter duos illos! Et corong erunt  
helem et tobie. et ydaie. et hec filii sopho-  
miti memoriale in templo domini. Et qui pecul-  
sunt uenient. et edificabunt in templo  
domini. et sciens quia dominus exercituum misit

me ad uos. Erit autem hoc! si audiretis  
uocem domini dei vestri. **E**t factum est in anno  
quarto datur regis factum est uerbum  
domini ad zacchariam in quarta mensis nomi  
est casleu. Et miserunt ad domum domini sara-  
sar. et rogo melech et uiri qui erant cum eo  
ad depescandam faciem domini. ita dicentes sacer-  
dotibus domini domini exercitu et prophetis lo-  
quentes. Numquid flendu michi est in mense  
quinto uel scificare me debeo sicut feci iam  
multis annis? Et factum est uerbum domini exerci-  
tu ad me dicens. Loquere ad omnem populum  
terre. et ad sacerdotes dicens. Cum reuolare-  
tis et plangeretis in quinto et in septimo  
mense propositos septuaginta annos. numquid  
ieuui reuinalis nichil? & cum comedistis  
et bibistis. numquid non uobis comedistis. et uo-  
bis metipsis bibistis? Numquid non sunt uerba  
que loquuntur est dominus in manu prophetarum priorum  
cum adhuc iherusalem habitaretur. et est opulen-  
ta ipsa et urbes in circuitu eius. et ad austrum  
et in campis tribus habitaretur? **E**t factum est  
uerbum domini ad zacchariam dicens. Hec dicit  
dominus exercituum dicens. Judicium uerum uidi-  
cate. et misericordiam et miserationes facite. unius  
quisque cum fratre suo. Viduam et pupillum. et  
aduenam et pauperem nolite calumnari. et  
malum uir fratre suo non cogite in corde suo. &  
noluerunt attendere. Et auerterunt sca-  
pulam recedenter et aures suas aggraua-  
uerunt ne audirent. et cor suum posuerunt  
ut adamante ne audirent legem. et uerba  
que misit dominus exercituum in spiritu suo. prima  
num prophetarum priorum. & facta est iniuria  
magna a domino exercituum. Et factum est  
sicut loquitur est. et non audierunt. Sic clamia-  
bunt. et non exaudiam dicit dominus exercituum.  
Et dispergit eos per omnia regna que nesciunt.  
et terra desolata est a beatis eo quod non est  
transiens et reuertens. et posuerunt terram

desiderabilem in desertum. **E**t factum est uerbum domini exercituum ad me dicens. hec dicit dominus exercituum. Relatus sum syon regio magno. et indignatione magna relatus sum eam. Hec dicit dominus exercituum. Reuersus sum ad syon. et habitabo in medio iherusalem et uocabitur iherusalem cunctas ueritatis. et mons domini exercituum mons sanctificatus. hec dicit dominus exercituum. Adbuc habitabit senes et anus in plateis iherusalem. et uiri baculus in manu eius per multitudine dierum. et plateae cunctatis complebuntur: infanibus et pueris ludentibus in plateis eius. Hec dicit dominus exercituum. Si difficile uidebitur in oculis reliquiarum populi huius in diebus illis. Hec dicit dominus exercituum. Numquid in oculis meis difficile erit dicit dominus exercituum? Hec dicit dominus exercituum. Ecce ego saluabo populum meum de terra orientis. et de terra occasus solis. et adducam eos et habitabunt in medio iherusalem. et erunt in in populum. et ego ero eis in domino in ueritate et in iusticia. **H**ec dicit dominus exercituum. Confortentur manus vestre qui auditis in diebus his sermones istos per prophetarum in die in qua fundata est domus domini exercituum ut templum edificaretur. Siquidem ante dies illos merces hominum non erat. nec merces iumentorum non erat. neque in trecento et excenti erat pax pre tribulatione. et dimisi omnes homines uniusquam contra proximum suum. Hunc autem non iuxta dies portarum ego faciam reliquias populi huius dicit dominus exercituum. sed semen pacis erit. **V**incia dabat fructum suum. et terra dabit gerumen suum. et celo dabant rororum suorum. et possidere faciam reliquias populi huius universam hec. Et erit sicut eratis maledictio in gentibus dominus uida et donus israel. Sic saluabo uos et eritis benedictio. Solite timere. Confor-

tentur manus vestre. quia hec dicit dominus exercituum. Sicut cogitauit ut affligeret uos. cum ad iracundiam me provocasset patres vestri dicit dominus et non sum iniuritus. sic conuersus cogitauit in diebus istis ut beneficia iherusalem et domini uida. Solite timere. Hec sunt ergo uerba que facietis. Loquimur ueritatem unusquisque cum proximo suo. Veritate et iudicium pacis uideate in portis urbis. et unusquisque malum contra amicum suum ne cogitas in cordibus urbis. et uiramentum mendax ne diligatis. Omnia enim hec sunt que odi dicit dominus. **E**t factum est uerbum domini exercituum ad me dicens. Hec dicit dominus exercituum. Ieiunium quarti. et ieiunium quinti. et ieiunium septimi. et ieiunium decimi. erit dominus uida in gaudio et leticia. et in sollemnitates perclaras. Veritate tantum et pace diligite. Hec dicit dominus exercituum. Vnde quo ueniant populi et habitent in cunctis multis. et uadant habitatores unus ad alterum dicentes. Nam et deprecemur faciem domini. et queramus dominum exercituum. Vadam etiam ego et uenient populi multi. et gentes robuste ad querendum dominum exercituum in iherusalem ad depescandam faciem domini. **H**ec dicit dominus exercituum. In diebus illis. in quibus apprehendent deces horum ex omnibus linguis gentium. et apprehendent simbriam uiri uidei dicentes. Ibimus uobis cum audiuit enim quoniam deus uobiscum est. **O**nus uerbi domini in terra adrach et damasci requiescit eius. quia dominus est oculus hominis et omnium tribuum israel. Cinath quoque in terminis eius. et tyrus et sydon. assumperunt quippe ibi sapientiam ualde. Edificauit tyrus munitionem suam. et coaceruauit arietum quasi humanum. et aurum ut lutum platerum. Ecce dominus possidebit eam. et percussit in mari fortitudinem eius. et hec ignorabatur. Videbit ascalon et timebit. et

gara. et dolabit nimis. et accaron. qm̄ confusa ē spes e. Et pibit rex de gaza et ascalon n̄ habbitabit. et sedebit separato in azoto. et dispdam supbia philistinorū. Et auferam sanguinem eius de ore eius. et abhominationes eius de medio dentū eius. Et relinquetur etiā ipse dō n̄o. et erit quasi dux iuda et accaros quasi iebuseus. Et circumdabo domum meā ex his qui militant mehi eunt et reuertentes. et n̄ transibit ultra sup eos exactor. quia nunc iudi in oclis meis. Exulta satis filia syon. ubila filia iherlm. Ecce rex tuus uenit t̄ iustus et saluator. ipse pater ascendens sup asuum. et sup pullū filii asing. Et dispdam quadrigam ex effram. et equum de iherlm. Et dissipabit artus belli. Et loquetur pacē gentib. et potestas eius a mari usq; ad mare. et a fluminib; usq; ad fines terre. Tu quoq; in sanguine testamenti tui emisisti iunctos tuos de lacū in quo n̄ erat aqua. **C**onuertim ad munitionē iuncti spei. Hodie quoq; annuncians duplicita reddam tibi. qm̄ extendam m̄ uidam quasi arcū. implebit terrā effram. Et suscitabo filios tuos syon. sup filios tuos grecia. et ponā te quasi gladiū fortū. et dñs d̄s sup eos uidebitur. et eribit ut fulgur iaculū eius. Et dñs d̄s in tuba canet. et uadet in turbine austri. **D**ñs exercituum proteget eos. et deuorabunt et subierint lapidibus funde. Et bibentes mebriabunt quia si uno. et replebunt ut fiale. et quasi coemant altaris. Et saluabit eos dñs d̄s eorū in die illa ut gregem ppli sui. quia lapides sc̄i eleuantur sup terram ei. Quid enim bonū eius ē. et quid pulchrum ei nisi fruītum elector. et unū germinans uirgines? Ecce a domino pluuiā in tempore serotino. et dñs faciet nubes. et pluuiā ymbris. habit eis singulis herbā in agro. quia simulachra

loquita sunt inutile. Et diuinū uiderunt mēdaciū. et somnatores frustra loquiti sunt. uane consolabant. **H**oc uero adduci sunt qm̄ ḡr̄ affligeretur. quia n̄ ē pastor. **S**uper pastores tratus ē furor meus. et sup h̄yros uisitabo. quia iustauit dñs exercitū gem suum. domū iuda. et posuit eos quasi equum ḡfē sue in bello. Ex ipso angulus. et ex ipso paxillus. & ex ipso artus prely. et ex ipso egredietur omnis exactor simul. Et erunt quasi fortes concilantes lutum iaurum in prelio. et bellabunt quia dñs cū eis. et confundentur ascensores equorum. Et confortabo domū iuda. et domū ioseph saluabo. et conuertam eos quia miserebor eorū. et erunt sicut fuerunt quando non picebam eos. Ego enim dñs d̄s eorū exaudiā diam eos. et erunt quasi fortes effram. et letabit̄ cor eorum quasi à uno. et filii eorū uidebunt et letabunt. et exultabit̄ cor eorum in dño. Sibilabo eis et congregabo illos. quia redemi eos. et multiplicabo eos sicut ante fuerunt multiplicati. Et seminabo eos in populis. et delonge recordabuntur mei. et uiuent cum filiis suis et reuertent̄. Et reducam eos de terra egypti. et de assyria congregabo eos. et ad terrā galaad et lybani adducā eos. & n̄ inuenietur eis loc. Et transibunt in maris freto. et perueret̄ maris fluctus. et confundent̄ omnia p̄fundā fluminis. et humiliabit̄ supbia assur. et sceptrum egypti recedet. **C**onfortabo eos in dño. et in nomine ei ambulabuitt dicit dñs. Ap̄i lybane portas tuas. et comedat ignis cedros tuos. Vlula abies quia cecidit cedrus. qm̄ magnifici uastatis sunt. Vlula te queris basan. qm̄ succisus ē saltus iuittus. Vox ululat̄ pastor. quia uastata ē magnificētia eorū. Vox rugitus leonum. qm̄ uastata ē supbia iordanis. **H**ec

dicit dominus: Pascet pecora occisionis. que  
qui possederant occidebant et non dolebat.  
et uendebat ea dicentes. Beuredictus do-  
minus. diuites facti sumus. Et pastores  
eorum non parcebant eis. et ego non parcam  
ultra super habitantes terram dicit dominus. Scilicet  
ce ego tradidom homines unumquemque in  
manu proximi sui. et in manu regis sui. et ceteri  
cadent terram et non eruant de manu eorum.  
et pascam pecus occisionis propter hoc opau-  
pes gregis. **E**t assupli michi duas uirgas.  
una vocari decorem. et alteram vocari fu-  
niculum. et pauci gregem. **E**t succidi tres  
pastores in mense uno. et contracta est  
anima mea in eis; siquidem anima eorum ua-  
riavit in me. Et dixi. Non pascam uos. Quod  
mortuorum moratur. et quod succiditur succidatur.  
et reliqui deuorent unusquisque carnem pro-  
ximi sui. **E**t tuli uirgam meam que uocabat  
decus. et abscedi eam ut irritu faceret sed  
meum quod percussi cum omnibus populis. et  
ad irritu deductum est in die illa. Et cognouerunt  
sic paupes gregis qui custodiunt michi qua-  
uerbum domini est. Et dixi ad eas. Si bonum est  
in oculis urbis. afferte mercede meam. et si non  
quiescite. **E**t appenderunt mercede meam  
triginta argenteis. Et dixit dominus ad me. Proice  
illud ad statuariu. Decorum precium quod app-  
catus sum ab eis. **E**t tuli triginta argenteos.  
et pieci illos in domum domini ad statuarium.  
Et percidi uirgam meam secundam que appellabatur  
fimiculus. ut dissoluere inter uidam germa-  
nitatem et inter istam. Et dixit dominus ad me. Adhuc  
sum tibi uasa pastoris stulta. quia ecce ego  
suscitabo pastorem in terra. qui derelicta non ui-  
sitabit. displa. non queret. et contritum non  
sanabit. et id quod stat non enutrit. et carnes  
pinguium comedet. et ungulas eorum dissoluere.  
Opastor et ydolum. derelinquens gregem.  
Gladius super brachium eius. et super oculum

dotterum eius. Brachium eius ariditate secca-  
bit. et oculus dexter eius tenebrescens obscura-  
bitur. **O**nus uerbi domini super istam. Dixit dominus  
extensis celum et fundans terram. et fin-  
gens spem hominis in eo. Ecce ego ponam  
ibarum supplummare capule omnibus populis  
in circuitu. Sed et uida erit in obsidione con-  
ibarum. Et erit inde illa ponam ibarum lapide  
oneris cunctis populis. omnes qui leuabunt  
eam concusione lacerabuntur. et colligent  
duuersus eam omnia regna terre. In die  
illa dicit dominus. peccatum omnem equum in stu-  
pore. et ascensorum eius in amentia. et super  
domum iuda apiam oculos meos. et omnem  
equum popolorum peccatum in cecitate. Et dicit  
duces iuda in corde suo. Confortent michi  
habitatores ibarum in domino exercitu domini eorum.  
In die illo ponam duces iuda sicut caminum  
ignis in lignis. et sicut facies ignis in feno.  
et deuorabunt ad dexteram et ad sinistram  
omnes populos in circuitu. **E**t habitabitur  
ibarum rursum in loco suo in ibarum. et sal-  
uabit dominus tabernacula iuda. sicut in prin-  
cipio. ut magnifice glorietur dominus dauid.  
et gloria habitantum in ibarum contra iudam.  
**I**n die illo. preget dominus habitatores ibarum.  
et erit qui offendetur ex eis in die illa quasi  
dauid. et dominus dauid quasi dominus. sicut an-  
gelus domini in conspectu eius. **E**t erit inde  
illa. queram contra omnes gentes que ue-  
niunt contra ibarum. et effundam super domum  
dauid et super habitatores ibarum spem gregis  
et precium. Et aspicerunt ad me que confixerunt.  
et plangent eum planctu quasi umbram.  
et dolebunt super eum ut doleri solet in mo-  
te primogeniti. In die illa magnus erit  
planctus in ibarum. sicut planctus ad remos  
in campo mageddo. et plangent terrae fa-  
miliae. et familie seorsum. **F**amiliae domini  
dauid seorsum. et mulieres eorum seorsum.

familiæ domus nathan seorsum. et mulieres eorum seorsum. familiæ domus leui seorsum. et mulieres eorum seorsum. familiæ semini seorsum. et mulieres eorum seorsum. **O**mnes familie reliquæ. familiæ et familiæ seorsum. et mulieres eorum seorsum. In die illa erit fons patens dominus dauid. et habitantibus iberlin. in ablutione peccatoris. et menstruate. Et erit in die illa dictus dominus exercituum dispersam nomina idolorum de terra. et non recordabuntur nec memorabuntur ultra. Et pseudopphetas et spiritum immundum auferam de terra. Et erit cum pphauent quispiam ultra dicent ei pater ei et mater ei qui genuerunt eum. Non uiues quia mendacum locutus es in nomine domini et configent eum pater ei et mater ei. genitores eius. cum pphauent. Et erit in die illa confundentur pphety unusquisque ex uisione sua. cum pphauent. nec opientur palio saccino ut mentiantur. sed dicent. Ni sum pphæ homo agricola ego sum. quoniam adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicit egi. **Q**uid sunt plage iste in medio manu tuarum. Et dicet. His plagas sum in domo eorum qui diligebant me. framae suis citare super pastorem meum et super iurum coherenter in dicit dominus exercituum. Ecce pastorem et dispertientur oves. Et conuertâ manu meam ad parvulos. et erunt in omni terra dicit dominus. Partes duorum in ea disperduntur et deficiunt. et tercia pars relinquetur in ea. Edicam tamen partem pignore. et uram eos sicut uirum argentum. et phabbo eos sicut phabitur aurum. Ipse inuocabit nomen meum. et ego exaudiam eum. Dicam populus meus ei. et ipse dicit dominus deus meus. **E**cce dies uenient domini. et diuidentur spolia tua in medio tui. Et congregabo omnes gentes ad iberlin in plenum. et capiet ciuitas. et uastabuntur domus. et mulieres uiolabuntur.

Et egredietur media pars ciuitatis in captiuum. et reliqui populi si auferetur ex urbe. Et egredietur dominus et prelibabitur contra gentes illas. sicut prelatus est in die certam mis. et stabunt pedes eius in die illa super montem oluarum qui est contra iberlin. ad orientem. Et scandetur mons oluarum et media parte sui. ad orientem et ad occidentem pre rupto grandi ualle. et separabitur medius montis ad aquilonem. et medius eius ad orientem. et fugietis ad uallē montium eorum. quoniam coniungetur uallis montium usque ad primum. et fugietis sicut fugitis a facie terre motæ. in diebus oris regis uida. **E**t ueniet dominus deus meus omnesque scilicet cum eo. et erit in die illa non erit lux. sed frigus et gelu et erit dies una que nota est domino. non dies neque noctis. et in tempore uesperæ erit lux. Et erit in die illa exhibent aquæ uiue de iberlin. medium earum ad mare orientale. et medius earum ad mare nouissimum. In estate et in hyeme erunt. et erit dominus rex super omnem terram. In die illa erit dominus unus. et erit nomen eius unum. Et reuertetur omnis terra usque ad desertum. de colle remoy ad austrum iberlin. et habitabit et habitabit in loco suo. a porta beniamini usque ad locum portæ prioris. usque ad portam angulorum. et a turre ananeel usque ad circula rationem regis. et habitabunt in ea. et anathema non erit amplius. sed sedebit iberlin secura. Et hec erit plaga qua peccat dominus omnes gentes que pugnauerunt aduersus iberlin. Tabescet caro unusquisque stantis super pedes suos. et oculi eius contabescet in foraminibz suis. et lingua eorum contabescet in ore suo. **I**n die illo. erit tumultus domini magnus meis. et apprehendet uir manu proximi sui. et conseretur manu eius super manu proximi sui. Sed et iudas pugnabit aduersus iberlin. et congregabuntur dominie omnium gentium

in circuitu aurum et argentum et uestes multe  
satis: et sic erit ruina equi et muli cameli et  
asini et omnium uimenterum que fuerunt in  
castris illis. sicut ruina hec. Et omnes qui  
reliqui fuerunt de unius genibus. que  
uenerint contra iherusalem ascendent ab an-  
no in annum. ut adorem regem dominum exer-  
citium. et celebrent festiuitatem tabernacu-  
lorum. et erit qui non ascendenter de fami-  
liis terry ad iherusalem ut adoret regem domini  
exeritu. non erit super eos ymber. Quod  
si et familia egypci non ascenderint et non uene-  
rit. nec super eos erit. sed erit ruina qua-  
peruerit dominus omnes gentes. que non ascende-  
rint ad celebrandam festiuitatem taber-  
nacolorum. Hoc erit peccatum egypci. et hoc  
peccatum omnium gentium. que non ascenderint  
ad celebrandam festiuitatem tabernacolorum.  
In die illa erit quod super frenum equi est scrip-  
tum domino. et erunt lebetes in domo domini quasi  
phiale coram altari. et erit omnis lebes in  
iherusalem. et in iudea sacrificatus domino exeritu.  
Et uenient omnes gentes immolantes. et  
sument ex eis et coquent in eis. et non erit  
mercator ultra in domo domini exeritium  
in die illo. **Explicit zacharias propheta.**

**S**ic incipit prologus in malachia prophetam.  
Prophetam populo israel preceperebat sa-  
cerdos tabernaculi sui. omni corporali uicio  
liberos: hostias ad eque omni uicio uacuas  
sibi offerre quibus legem suam ad regendum populum  
ob hoc dederat. ut per sacrificiorum oblationem  
internunci di et hominum facti. populum precep-  
tis facerent celestibus obedire. Vnde sacer-  
dotes anglos dei esse hoc loco scriptura testa-  
tur; Sequia tanta munieris gratiam contemp-  
nentes supradictus populus ac sacerdotes. ui-  
cio sacrificia deturpata ipsi crimib; atque  
impietatibus maculati deo offerre ceperunt.  
ideo per malachiam prophetam de populo israel in

crepans ait. Dilexi uos dicit dominus. Et dixistis:  
In quo dilexisti? Nonne frater erat esau iacob  
dicit dominus. et dilexi iacob. esau autem odio habui.  
Esau autem frenum iacob non unius; aut spontanea  
uoluntate odio habuit a deo. uel sine mera  
gratia iacob dilectum manifestum est. cum sedm  
scientiam suam quidem esau effusionem fratrem  
sanguinis concupiseret. iacob autem sui cog-  
nitione obseruanda legem desiderare cog-  
nosceret. huius rei gratia supradicti usus extem  
dicens. iacob dilexi. esau autem odio habui.  
quamvis ex opibus memoratorum quorum liber-  
geneseos meminit in quo unusquisque eorum  
futurus erat proposito manifeste constaret ut  
scriptum est. creuerunt pueri et erat esau ho-  
mo agrestis sciens uenari. iacob autem homo  
simplex manens in tabernaculo. Nam religio-  
que lectione comprehensa sunt. purificatio-  
ne populi israel in obseruandis sacrificiis da-  
micationeque inuenient quod deos alienos co-  
luerunt significant. **Item et aliis:**

**M**alachias in fine omnium prophetarum de  
abiectione israel. et de uocatione prophetarum.  
Non enim mihi ait. in uobis uoluntas dicit dominus  
exeritium. et munus non suscipiam de manu  
uera. Ab ortu enim solis usque ad occasum. mag-  
num est nomen meum in gentibus. et in omnimo-  
co sacrificandu et offerendu nomini meo ob-  
latio munda. **Explicit prologus:**  
**N**on incipit malachia prophetam.  
**V**erbi. **S**ed domini adiicit. in manu ma-  
lachie prophetae. Dilexi  
uos dicit dominus. Et dixistis. In quo dilexisti nos?  
Nonne frater erat esau iacob dicit dominus. et  
dilexi iacob. esau autem odio habui. Et posui  
sermones eius in solitudinem. et hereditatem  
eius in dracones deserti. Quod si dixerit ydu-  
mea destruci siimus. sed reuertentes edifi-  
cabimus que destructa sunt. hec dicit dominus

exercituū. **I**sti edificabunt et ego destruam. et uocabunt terminū impietatis. et ppter cui urā ē dñs usq; in eternū. et oculi urī videbunt et uos dicetis. **M**agnifice dñs sup terminū istū. filius honorat patrē. et seruus dñm suū. **S**i ḡ pater ego sum. ubi ē honor mīs? et si dñs ego sum. ubi ē timor meus dicit dñs exercituum? At uos o sacerdotes qui despiciatis nomen meum dixistis. In quo desperimus no men tuum? Offertis sup altare meum panem pollutum. et dicitis. In quo polluinatis te? In eo quod dixistis mensa dñi respecta ē. Si offeratis cecū ad immolandū. nome malū ē? Et si offeratis claudū et languidū. nonne malumē? Offer illud duci tuo si placuerit ei. aut si suscepit facē tuā dicit dñs dñs exercituum. Et nunc dep̄canum uultum di ut misereat urī. De manu enim urā factū ē hoc. si quomodo suscipiat facies urās dicit dñs exercituum. Quis ē in uobis qui dādat ostia. et incendat altare meum gratiū? Non ē in uoluntas in uobis. dicit dñs exercituum. et munus n̄ suscipiā de manu urā. Ab ortu enim solis usq; ad occasum magnū est no men meū in gentib⁹. et in omni loco sacrificatur. et offetur nomum meo oblatio munda. quia magnum ē nomen meū in gentib⁹ dicit dñs exercituum. Et uos polluistis illud. in eo qđ dicitis mensa dñi contaminata ē. et quod supponit contemptibile est cū igni qui illud deuorat. Et dixistis. Ecce de labore. Et exuffiani illud dicit dñs exercituum. Et intulisti de rapinis claudū et languidū. et intulisti munus. Numquid suscipiam illud de manu urā dicit dñs exercituum? Maladictus dolosus qui habet in grege suo malū. et uotū faciens immolat debile dño. quia rex magnus ego dicit dñs exercituum. et no men meū horribile in gentibus. **E**t nunc ad uos mandatū hoc o sacerdotes. Si nolueritis

audire et si nolueritis ponere sup cor ut dec̄lam nomini meo ait dñs exercituum. mittā in uos egestatem et maledicam benedictionib⁹ urā. et maledicam illis qm̄ n̄ posuistis sup cor. Ecce ego picam uobis brachium. et disp̄gam sup uultū urām sterlus sollemnitatum urārum. Et assumet uos secum et scietis quia nisi ad uos mandatū istud. ut ēt pactum meū cum leui dicit dñs exercituum. Pactum meū fuit cū eo utq; et pacis. et dedi ei timore et timuit me. et a facie nominis mei pauebat. **L**ex ueritatis fuit in ore eius. et iniquitas n̄ ē inuenta in labijs eius. In pace et in equitate ambulauit mecum. et multos auerit ab inquietate. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiā et legem requirent ex ore eius. quia angls dñi exercituum est. **V**os autē recelisstis de via. et scandalizastis plurimos in lege. Irritū fecistis pactū leui dicit dñs exercituum. Propt̄ quod et ego uos dedi contemptibiles et humiles omnib⁹ populis. sic n̄ seruauit uias meas et accepistis facē ī lege. **N**umquid n̄ pater un⁹ omniū urām? Numquid n̄ dñs un⁹ creauit nos? Quare ḡ despiciet un⁹ quisq; urām frēm suū. uolans pactū patrū urārum? Et transgressus ē uida. et abominatione facta ē in isrl̄ et in iherlm̄ quia contaminauit uidas sanctificationē dñi quā dilexit. et habuit filiā dī alien. Disperdat dñs urā qui fecerit hoc. magistrū et discipulum de tabernaculis iacob. et offerentē munus domino exercituum. Oriebat lacrimis altare dñi. fletu et inugitu. ita ut ultra n̄ respiciā ad sacrificiū. nec accipiā placabile quid de manu urā. Et dixistis. Quā obcausam? Quia dñs testificatus ē inter te et uxorem pubertatis tue quā tu desperasti. et hec particeps tua. et consors federis tui. Hō unus fecit. et residuū sp̄c eius ē? Et quid

unus querit nisi semen di? Custodite ergo spm urm et uxori adolescentis tu? noli despicere. Cum odio habueris dmitte. dicit dñs dñs iur?, opiet autem iniquitas ue flamentum eius. dicit dñs exercituum.

**C**ustodite spm urm. et nolite despicere. Laborare fecisti dominu? in sermonib? uiril? et dixisti. In quo cum fecimus labora re. In eo cum diceretis. omnis qui facit malum bonus est in conspectu dñi. et tales ei placent. Aut certe ubi est dñs iudicij? Ecce ego mittam anglin meum et preparabit uiam tuu ante faciem mea. et statim ueniet ad templum suum. dominator quem uos queritis. et angls testamenti quem uos uultis. Ecce ueniet dicit dñs exercituum. Et quis potent cogitare die aduentus eius? et quis stabit ad uidendum eum? Ipse enim quasi ignis cflans et quasi herba fullonu? et sedebit cflans et emundans argentum. et purgabit filios leui. et colabit eos quasi auru? et argentum. et erunt dño offerentes sacrificia in iusticia. et placebit dño sacrificium uida et iherlm. sicut dies scii. et sicut anni antiqui. **E**t accedam ad uos in iudicio. et ero testis uelox maleficiis. et adulteris et puris. et qui calument mercede mercennarij. uidiuas & pupilos et opprimunt peregrinu?. nec timuerit me dicit dñs exercituum. Ego enim dñs et non mutuo. et uos filij iacob non estis csumpti. A diebus enim patru? urorum. recessistis a legitimis meis. et non custodi stis. Reuertimini ad me et reuertar ad uos. dicit dñs exercituum. Et dixisti. In quo reuertemur. Si affiget homo de um. quia uos configitis me. Et dixisti. In quo confiximus te? In decumis et i?primitius. et impetuaria. Vos maledi-

ci estis. et uos me configitis gens tota. Inferte omnem decumam in horreum et sit ubi in domo mea. et probate me super hoc dicit dñs. si non apuero uobis cataractas celi. et effuderо uobis benedictionem usque ad habundantiam. et increpabo per uobis derisorum et non corrumper fructu terre ure. nec erit sterilis uinea in agro dicit dñs exercituum. et beatos uos dicent omnes gentes. Erratis animi uos terra desiderabilis. dicit dñs exercituum. **I**n qualuerunt super me uerba mea. dicit dñs. Et dixisti. Quid loquitor sumus contra te? & dixisti. Vanus est qui seruit dño. Et quod emolumenitum quia custodiuimus precepta eius. et quia ambulauimus tristes coram dño exercituum. Ergo nunc beatos dicimus arrogantes. Siqde edificati sunt facientes impietatem. tempauerunt dñm et salui facti sunt. Tunc loquuntur sunt timentes deum. unusquisque cum primo suo. Et attendit dñs et audiuit. et scriptus est liber monumti coram eo. timentibus dñm et cogitantibus nomi eius. & erunt michi ait dñs exercituum. in die illa qua ego faciam in peculiu?. et partam eis sicut parcit uir filio suo seruient sibi. **E**t conuertimini et uidebitis quid sit inter iustu? et impiu?. et inter seruientem dño. et non scriuentem eum. Ecce enim dies ueniet succensa quasi caminus. et erit omnis superbi et omnis facientes iniquitatem stipula. et inflammabit eos dies ueniens dicit dñs exercituum. que non relinquet eis radicem et germen. et orietur uobis timentibus nomen meum sol iusticie. et sanitas in pennis eius. Et egrediemini & salutes sicut utili de armamento. et calabritis impios cum fuerint eius subplantata pedum urorum. in die qua ego facio dicit dñs exercituum. Memento legis

moysi serui mei quam mandaui et in oreb.  
ad omne iste precepta et iudicia. Ecce ego mit-  
tam uobis heliam prophetam. ante quam ueniat  
dies domini magnus et horibilis. et conuertat  
cor patrum ad filios. et cor filiorum ad patres eo-  
rum. ne forte ueniam et peccatum terram  
anathemate. **Explicit malachias propheta.**

**I**ncepit prologus in ysaiam prophetam.  
cum cum prophetas uidet uersibus esse descriptos. metro eos  
estimet apod hebreos ligari.  
Et aliquid simile habere de psalmis uel opib  
salemoris. sed quod in demostene et tullio  
solet fieri ut percola scribantur et comata.  
qui utiq; prosa et non uersib; conscripserunt.  
hos quoq; utilitati legentium prouidentes.  
interpretatione noua novo scribendi genere  
distinximus. Ac prius de ysaia sciendu.  
quod in sermone suo disertus sit. quippe  
ut uir nobilis et urbanus eleganter. nec  
habens quicquam in eloquio rusticatis ani-  
mixtum. Vnde accidit. ut per certis flore  
sermonis et translatio non potuerit obserua-  
ri. Deinde etiam hoc adiciendum. quod non  
tam prophetam dicendu sit quam euangelista.  
Ita enim uniuersa christi ecclesie mysteria  
ad liquidu. psequitur e. ut non eum putas  
de futuro uaticinari. sed de praeteritis histori-  
acere. Vnde contio noluisse tum temporis  
septuaginta interpretes fidei sue sacramenta  
prospicie ethimis prodere. ne scim cambus. et  
margaritas porcis darent. Que cum hanc  
editione legeritis. ab illis animaduertitis  
abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit  
prophetas intelligere. nec facile quicquam posse  
uindicare de interpretatione. nisi intellexerit  
antequam legerit. nosq; patere mortis plu-  
rimorum. qui stimulante inuidia qd consequi  
non ualent despiciunt. Sciens ergo et prudens  
inflammam mitto manu. et nichilominus

237

hoc a fastidiosis lectorib; precor. ut quoniam  
greci post. lxx. translatores aquilam et  
simmachum et theodotionem legunt. uel ob  
studiu doctrinae sue. uel ut lxx. magis ex  
collatione eorum intelligent. sic et isti satem  
unum post priores habere dignerint inter-  
pretem. Legant prius. et postea despiciant.  
ne videantur non ex iudicio. sed ex odio presum-  
ptione ignorata damnare. Prophaut autem  
ysaia in iherusalem et in iudea. nec dum dece-  
tribubus in captivitate ducis. ac de utroque  
regno nunc communixam. nunc separatum  
erit oraculum. Et cum interdu ad presentem  
respicuat historiam. et post babyloni cap-  
tuuitatem redditum populi significet in ui-  
deam. tamen omnis ei cura de uocatione  
gentium. et de aduentu christi est. Quem  
quanto plus amatis o paula et custodi-  
tant omnis ab eo peccate. ut per obsecrati-  
onem presenti qua me indesinenter emuli-  
lauant. ipse in mercede restituat in fu-  
turum. qui seit me ob hoc in peregrine lin-  
guis cruditione sudasse. ne uidei de falsitate  
scripturarum ecclisis et diuini insultarent.

**V**eritas in iherusalem nobili genere nat  
a est. ibique prophaut. sub manasse re-  
ge sectus in duas partes occubuit. Sepul-  
tus est sub queru rogel. uixit transiit  
aqua regis quas olim ezechias rex iacto ob-  
struxerat puluere. **Explicit prologus. In-**

**ysaias prophetam.**  
**I S I O :**  
**Y S A I E :**  
filii amos. quam  
uidit super iudam  
et iherusalem in diebus  
oriz. iathan. a-  
char. ezechie regum uida. Audite celi et  
auribus peripe terra. quoniam dominus loquitur eis.  
filios emittit et exaltauit. ipsi autem spre-